§ III. *Huc utique ratione D. Bartholomæus* (unde colligitur S. Bartholomæum aliqua etiam theologica scripsisse, uti et alios apostolos verosimile est, de rebus ac questionibus divinis per epistolam pro occasione interrogatos, de iisdem verbi saltem scripto respondisse, et sublimissima, quæ ex ipso Deo hauserant oracula, tradidisse, quæ aliquandiu, uti solent epistolæ, asservabantur, et Catholicis communicabantur; sed postmodum temporum injuriis interciderint) *: ait et copiosam esse theologiam*, id est fusam, parte videlicet ex creaturis ut effectis, tanquam a posteriore, ut aiunt philosophi, in creatoris ac causæ primæ notitiæ devenitur, quæ quædam pars est theologiæ demonstrantis, vel certe qua parte symbolica est, quæ teste Dionysio cap. seq. longe fusissima existit: *et minimam*, id est brevissimam, qua parte nimirum mystica est, ut ibidem Dionysius explicat; vel certe quia Deus a priori indemonstrabilis est, et carens. *Atque Evangelium amplum et magnum*, scilicet propter rerum quas continet amplitudinem et granditatem, *et rursus concisum* seu contractum, id est (ut ego quidem interpretor) mole quidem exiguum, sensu autem et perfectione maximum. Unde Apostolus P appellat Verbum abbreviatum, utpote continens brevissimum fidei et dilectionis præceptum, quod pro cunctis sinuosa legis cæremoniis successit. Ita Anselmus et Oecumenius. Vel quia continet Verbum incarnatum, ad hominis usque naturam abbreviatum et exinanitum, quod salvas fecit reliquias Israel. *Illud, ut mihi videtur, eximie intelligent, quod benigna omnium causa sit et multiloqua*: quatenus videlicet creando omnia semetipsum multis modis manifestat. Omnia namque suo modo dicunt: *Quoniam ipse fecit nos, et non ipsi nos* &c. Atque hoc modo creaturæ sunt quasi quædam vox Dei, qua omnia pulchra testantur ipsum pulcherrimum, dulcissima dulcissimum, sublimia altissimum, pura purissimum, fortia fortissimum, et sic de aliis: *Et brevilloqua simul*. Quatenus nimirum uno verbo dicit omnia. *Ipsæ enim dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt* &c. *Atque nullius sermonis*, quo nimirum a nobis intelligi possit quid sit, *utpote cujus neque dicitio*, quæ illam quid sit exprimere possit, *neque intelligentia sit*, qua valeat comprehendendi; *quæ cunctis creatis*, non simplici ratione, sed *superessentialiter*, id est supernaturaliter, *supereminet*; ita ut quantumvis intellectus creator in suo genere periciatur, nunquam ad quidditativam Dei cognitionem, nec ad sanctissimæ Trinitatis ullam notionem ex qua cognosci possit, perventurus sit, sine lumine ordinis supernaturalis sive gratiæ, sive gloriæ. *Et absque operimentis*, id est sine symbolis, de quibus cap. 1 *Cælest. hierarch.*, et alibi sapiens sermo fuit. *Ac cere ostenditur*, non quidem intuitive, aut facte ad faciendū, quod solius patriæ est, sed per intellectilem aliquam abstractionem, *solis iis, qui cuncta quæ impura*, scilicet materialia, *quæque pura sunt*, id est spiritalia et intellectilia, *pertranseunt*, illis minime immorando, *omnemque omnium sanctorum, justiorum ascensum transcendunt*. Intelligit illas supremorum spirituum summitates, quas cap. 1 *Cælest. hierarch.*, § ult.; et alibi, *vertices* appellat, Græcè ἀπόρτηας, *Et omnia divina lumina*, scilicet quæta Moysi in rubo ¹, in 548 columna ignis populo Israelitico ², Moysi in monte Sinai ³; *Ethæ* in curru igneo ⁴, et quale in Christo natiuitate pastores circumfulsit ⁵, et magos in Bethlehem deduxit ⁶, et similia. *Et bonus*, quales fuerunt dum Moyses ⁷ erat cum Domino in monte Sinai, item quales describit Ezechel ⁸, 24: *Audiebant*, inquit, *sonum aiarum, quasi sonum aquarum multarum, quasi sonum sublimis Dei, cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonus casidorum*, et similes. *Et sermones cælestes relinquunt*, quales v. g. fuerunt Domini ad Noe ⁹ et ad alios patres Veteris Testamenti Abraham, Isaac et Jacob ¹⁰, etc., item ad Moysen ¹¹, præsertim in monte Sinai ¹²; et ad prophetas ut Sannulem ¹³, ceterosque. *Et in caliginem absorbentur*, scilicet illam mysticam, de qua supra, § 1, et cap. seq. cujus figura